
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAANNCCEELLLLAARRAA  

PPrroovviinncciiaa  ddii  PPootteennzzaa 

tteell..  00997711--994422001144  --  ffaaxx  00997711--994422992288
  

 

 

 

 
 

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it 

 

Sito web: www.comune.cancellara.it 

 

Codice fiscale – partita iva: 80004880763 

 

 

 

Copia Albo 

 
DETERMINAZIONE 

 
DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 1 

 
Servizi Demografici – Sociali – Affari Generali 

 
Ufficio Elettorale 

 
 

N.  21 Registro del Servizio 

 

Del 19/04/2024 

 

N.  82 Registro Generale 

 

Del 19/04/2024 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO

: 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA DI SABATO 8 E DOMENICA 9 
GIUGNO 2024.  SERVIZIO DI SPEDIZIONE DELLE 
CARTOLINE/AVVISO AGLI ELETTORI RESIDENTI 
ALL'ESTERO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS 36/2023, 
ALLA DITTA SEONET ITALIA S.R.L.-CIG: B145C2A863. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 
 

Visto il decreto sindacale n. 1/2024 con il quale il Sindaco pro tempore attribuiva alla dott.ssa 

Angela FERRENTI, Segretario generale in convenzione, le funzioni aggiuntive ex art. 97, comma 4 

lett. d) del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Atteso che con il decreto di cui sopra il segretario generale veniva nominato responsabile del 

servizio Amministrativo e venivano conferite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 

n. 267/2000, con il potere di assumere atti di gestione con le modalità stabilite dalla legge; 

Preso atto: 

 che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

 che il Responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interesse; 

Richiamato il decreto Sindacale n. 4/2022, con il quale veniva  nominata ed individuata - ex art. 2, 

comma 30 della legge 24.12.2007 n. 244 e s.m. e i.- in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali – la dipendente comunale, Maria Grazia LUPIA, profilo professionale: istruttore ( cat. C, 

posizione economica C1), Responsabile dell’Ufficio Elettorale, del Comune di Cancellara a cui 

spettano tutti i compiti, le competenze e le funzioni previste dalla legge in materia; 

Dato atto che la relativa istruttoria è stata curata dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale succitato; 

Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. n. 29 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione, tra 

l’altro, il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si approvava il P.E.G. per l’anno 2024; 

dato atto che: 

- il Presidente della Repubblica con Decreto del 10 aprile 2024  (G.U. Serie Generale n. 85 

dell’11.04.2024) convocava i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

- l’Ufficio territoriale del governo di Potenza con nota  prot. 33769 del 12/04/2024, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente con il numero 1332 del 15/04/2024 comunicava che le consultazioni 

elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia si terranno nei giorni 

di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

Richiamato l’art. 6 della legge 7.2.1979 n. 40 il quale recita che “entro il ventesimo giorno 

successivo a quello della pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi, a cura dei comuni 

di iscrizione elettorale è spedita agli elettori residenti all’estero una cartolina avviso recante 

l’indicazione della data della votazione”; 

Tenuto conto che risultano iscritti nelle liste elettorali n. 718 elettori A.I.R.E. (Anagrafe Italiani 

Residenti all’Estero),  residenti in paesi extra E.U.; 
Considerato che, per tale finalità, questo ufficio ha richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta: 

1. Seonet Italia s.r.l. – prot.1346/2024; 

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte: 

• Seonet Italia srl – prot. 1347/2024 – importo: € 919,76 (Iva compresa ove prevista), 

• Express Group srl – prot. 1431/20024– importo: € 978,60 (Iva compresa ove prevista); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di affidare il servizio di spedizione delle cartoline/avviso agli elettori AIRE residenti nei 

pasesi extra E.U.  all’operatore economico Seonet Italia srl c.f/P.IVA 02442790446 con sede in via 

Armando Diaz, 8 - 63900 Fermo (FM), per l’importo complessivo di € 919,76 incluso I.V.A. in 

ragione del 22%; 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto in quanto 

l’importo complessivo dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come 

modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore a  € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 

di acquisto; 

- l’affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione; 

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta su-citata in quanto la medesima è in 

grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato; 

Ritenuto dover provvedere in merito sia per l’impegno di spesa che per il relativo affidamento, ai 

sensi e per gli effetti del principio di economicità e non aggravamento del procedimento 

amministrativo ex art. 1 della legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii e dell’artt. n. 183 del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm. e ii; sia per assumere le determinazioni che si evincono dal presente 

provvedimento; 

Dato atto che è stato generato il seguente CIG: B145C2A863; 

Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione e consultazione del 

DURC in forma on line; 

Considerato che, il prezzo dell’ affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo, 

sulla base di specifica valutazione estimativa informale desunta da indagini di mercato; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.lgs 118/2011;  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e trova imputazione contabile al Codice 1.01.01.01.003 (ex Capitolo 10702) del bilancio 

di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 147 e 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000, mediante la sottoscrizione del presente atto giusta art. 5 c. 4 e art.6, comma 5 del 

Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 24.01.2013; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1 

della legge n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e 

nella restante parte del provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, all’operatore economico “Seonet Italia srl” 

c.f/P.IVA 02442790446 con sede in via Armando Diaz, 8 - 63900 Fermo (FM),  il servizio di 

spedizione delle cartoline con le quali si dà avviso agli elettori (AIRE) residenti in paesi extra E.U. 

della data della consultazioni elettorali previste per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, a fronte di 

un corrispettivo di € 919,76  incluso I.V.A. in ragione del 22% come da offerta prot. n. 1347 del 

15.04.2024; 

Di impegnare la complessiva somma di € 919,76 con imputazione al Codice 1.01.01.01.003 (ex 
Capitolo 10702) del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CAPUTO Franchina Biagina 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.; 

Di dare atto che la presente determinazione ha valore di lettera commerciale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023  e ss.mm.ii.; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria per gli 

adempimenti prescritti dalla legge; 

Di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta Generale delle 

determinazioni, depositata presso l’Ufficio Segreteria e copia di essa sarà inserita nella raccolta di 

questo servizio; 

Si dispone la pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

per l'assolvimento, ove previsto, degli obblighi  del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Cancellara, 19/04/2024 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maria LUPIA F.to  Dott.ssa Angela FERRENTI 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

(Artt.183, comma 7, e 147 bis, comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.) 

 

Si esprime visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria della spesa derivante dalla 

presente determinazione ed imputata al al Codice 1.01.01.01.003 (ex Capitolo 10702) del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024. La presente determinazione diviene 

esecutiva in data odierna. L’impegno contabile sarà registrato sul codice sopra specificato. 

 

Cancellara,19.04.2024 
Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

F.to  dott. Umberto LE PIANE 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi.. 

Cancellara,  21/04/2024  
Il Responsabile delle pubblicazioni online 

F.to  - Sig.ra CAPUTO Franchina b. -  

 
________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio 
Cancellara, 21/04/2024 

Il Responsbile del Servizio 
Dott.ssa Angela FERRENTI 


